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Введение

В общем виде задача модификации графов звучит следующим образом. Есть набор разре-
шенных модификаций графа, например, удаление вершин или ребер. На вход подается граф
𝐺. Требуется для графа 𝐺 совершить минимальное количество разрешенных модификаций
так, чтобы получившийся граф обладал определенными свойствами. Многие известные за-
дачи на графах являются задачами модификации графов. Например, в задаче Vertex Cover
требуется удалить минимальное количество вершин так, чтобы в графе не осталось ребер, в
задаче Odd Cycle Transversal требуется удалить минимальное количество вершин (ребер) так,
чтобы оставшийся граф был двудольным, а в задаче Feedback Vertex Set требуется удалить
минимальное количество вершин так, чтобы в графе не осталось циклов.

Большинство естественных задач модификации графов являются NP-трудными. В работе
[13] было показано, что если свойство, которым должен обладать граф после модификаций,
является нетривиальным (то есть выполняется для бесконечного множества графов и не вы-
полняется тоже для бесконечного множества графов), а также является наследуемым (то есть
из выполнения этого свойства для графа 𝐺 следует выполнение этого свойства для любого
индуцированного подграфа 𝐺), а единственной разрешенной модификацией является удале-
ние вершин, то такие задачи являются NP-трудными. Однако для задач модификации ребер
все обстоит куда сложнее. Еще в ранних работах [15, 7], посвященных задачам модификации
ребер, было замечено, что несмотря на то, мы можем получать результаты для конкретных
классов задач, получить обобщение для всех задач модификации ребер может быть сложно.

Особый интерес задачи модификации графов представляют в области параметризованных
алгоритмов, поскольку из практических соображений количество необходимых модификаций
обычно мало по сравнению с размером графа, а тогда разумно рассматривать количество
модификаций в качестве параметра. Впервые рассматривать задачи модификации графов с
точки зрения параметризованных алгоритмов было предложено в работе [10].

Типичными представителями задач модификации графов являются задачи 𝐻-free Edge
Deletion, 𝐻-free Edge Completion и 𝐻-free Edge Editing для всевозможных графов 𝐻. В задаче
𝐻-free Edge Deletion дан граф 𝐺 и требуется удалить наименьшее количество ребер из 𝐺 так,
чтобы в получившемся графе не нашлось индуцированного подграфа, изоморфного графу 𝐻.
В задаче 𝐻-free Edge Completion требуется добавить наименьшее количество ребер в 𝐺 так,
чтобы в получившемся графе не нашлось индуцированного подграфа, изоморфного графу 𝐻.
В задаче 𝐻-free Edge Editing разрешено и удалять, и добавлять ребра, и требуется совершить
наименьшее количество модификаций ребер 𝐺, чтобы в получившемся графе не нашлось
индуцированного подграфа, изоморфного графу 𝐻.

Используя стандартный метод расщепления, в работе [4] было показано, что задачи 𝐻-free
Edge Deletion (Completion, Editing) решаются за время 𝑐𝑘 · 𝑝𝑜𝑙𝑦(𝑛), где 𝑘 — ограничение на
количество допустимых модификаций, 𝑛 — размер графа, а 𝑐 зависит только от графа 𝐻,
который фиксирован для каждой задачи. При этом в общем случае не приходится надеяться
на то, что задачи 𝐻-free Edge Deletion (Completion, Editing) решаются за время, существен-
но меньшее чем 𝑐𝑘 · 𝑝𝑜𝑙𝑦(𝑛), поскольку в работе [2] было показано, что для всех графов 𝐻,
содержащих хотя бы два ребра (антиребра), задачи 𝐻-free Edge Deletion (Completion) явля-
ются NP-трудными и не решаются за время 2𝑜(𝑘) · 𝑝𝑜𝑙𝑦(𝑛), если выполняется гипотеза ETH, а
для всех графов 𝐻, содержащих хотя бы три вершины, задачи 𝐻-free Edge Editing являются
NP-трудными и не решаются за время 2𝑜(𝑘) · 𝑝𝑜𝑙𝑦(𝑛), если выполняется гипотеза ETH.

Задачи 𝐻-free Edge Deletion (Completion, Editing) также рассматриваются с точки зрения
сложности кернелизации, а именно существования полиномиальных ядер. Другими словами,
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интересен вопрос, существует ли полиномиальный по времени алгоритм, который по инстансу
задачи 𝐻-free Edge Deletion (Completion, Editing) может выдать другой инстанс этой же
задачи, размер которого ограничен некоторым полиномом от параметра 𝑘. В отличие от задач
𝐻-free Vertex Deletion, в которых вместо ребер из графа удаляются вершины, и для которых
с помощью простого сведения к задаче |𝑉 (𝐻)|-Hitting Set можно получить полиномиальное
ядро ([12, 1]), ситуация с задачами 𝐻-free Edge Deletion (Completion, Editing) обстоит куда
сложнее. Это связано с тем, что удаление и добавление ребер в граф может создавать в
графе новые подграфы, изоморфные 𝐻. В работе [12] впервые был представлен граф 𝐻, для
которого задачи 𝐻-free Edge Deletion и 𝐻-free Edge Editing не допускают полиномиального
ядра, если 𝑁𝑃 * 𝑐𝑜𝑁𝑃/𝑝𝑜𝑙𝑦. Позже в работе [9] было показано, что для всех 𝐻, являющихся
циклами на хотя бы четырех вершинах или путями на хотя бы семи вершинах, задачи 𝐻-free
Edge Deletion не допускают полиномиального ядра при 𝑁𝑃 * 𝑐𝑜𝑁𝑃/𝑝𝑜𝑙𝑦. Этот результат был
усилен в работах [5, 6]. В них удалось показать, что если 𝐻 — это путь или цикл, то задачи
𝐻-free Edge Deletion (Completion, Editing) не допускают полиномиального ядра при 𝑁𝑃 *
𝑐𝑜𝑁𝑃/𝑝𝑜𝑙𝑦 тогда и только тогда, когда 𝐻 содержит хотя бы четыре ребра. Также в работах
[5, 6] было показано, что если 𝐻 — это трехсвязный граф и 𝑁𝑃 * 𝑐𝑜𝑁𝑃/𝑝𝑜𝑙𝑦, то задачи 𝐻-
free Edge Deletion и 𝐻-free Edge Editing не допускают полиномиального ядра, тогда и только
тогда, когда 𝐻 не является полным графом, а задача 𝐻-free Edge Completion не допускает
полиномиального ядра тогда и только тогда, когда в 𝐻 отсутствует хотя бы два ребра. В
работе [14] была предпринята попытка классифицировать все графы 𝐻 на хотя бы пяти
вершинах в зависимости от существования для соответствующих им задач полиномиального
ядра. Была сформулирована гипотеза о том, что если 𝑁𝑃 * 𝑐𝑜𝑁𝑃/𝑝𝑜𝑙𝑦, то для графа 𝐻 на
хотя бы пяти вершинах задача 𝐻-free Edge Editing допускает полиномиальное ядро тогда и
только тогда, когда 𝐻 является пустым или полным графом, а задача 𝐻-free Edge Deletion
допускает полиномиальное ядро тогда и только тогда, когда𝐻 либо является полным графом,
либо содержит не более одного ребра. Несмотря на то, что сами гипотезы доказаны не были,
в работе [14] показали, что для доказательства этих гипотез достаточно показать отсутствие
полиномиального ядра только для конечного множества графов.

Еще одним направлением исследования задач 𝐻-free Edge Deletion (Completion, Editing)
является изучение вопроса сложности приближения этих задач. Как было замечено ранее,
удаление и добавление ребер в граф может вызывать появление новых индуцированных под-
графов, изоморфных 𝐻. По этой причине искать точное или приближенное решение жадным
способом становится маловероятным. Также существует связь между существованием поли-
номиального ядра и 𝑝𝑜𝑙𝑦(𝑂𝑃𝑇 )-приближения для задачи, поскольку часто можно построить
𝑝𝑜𝑙𝑦(𝑂𝑃𝑇 )-приближение, имея полиномиальное ядро, и наоборот. Несмотря на то, что эта
связь не является формальной, и существуют задачи [8], которые ведут себя иначе, вполне
вероятно, что в задачах 𝐻-free Edge Deletion (Completion, Editing) эта связь присутствует и
результаты, полученные для сложности кернелизации, будут полезны и для случая сложно-
сти приближения. Так, в работе [3] было показано, что для 𝐻, являющихся трехсвязными
графами с хотя бы двумя антиребрами, а также для 𝐻, являющихся циклами на хотя бы
четырех вершинах или путями на хотя бы пяти вершинах, задачи 𝐻-free Edge Deletion и
𝐻-free Edge Completion не допускают 𝑝𝑜𝑙𝑦(𝑂𝑃𝑇 )-приближения, если 𝑃 ̸= 𝑁𝑃 . Этот резуль-

[…]

NP-трудные.

Доказательство. У 𝐵1 есть всего один 2-разделитель (𝑢, 𝑣), при этом с одной стороны от
него лежит индуцированный 𝐾5 − 𝑒, в котором 𝑒 = (𝑢, 𝑣). Так как 𝐾5 − 𝑒 трехсвязный, то
если 𝐵1 пересекает гаджеты, то 𝐾5 − 𝑒 должен целиком попасть в какой-то один гаджет и 𝑒
должно соответствовать разрешенному ребру этого гаджета.

Рассмотрим любой из представленных в таблице 8 гаджетов для Sandwich 𝐵1-free Edge
Deletion и Sandwich 𝐵1-free Edge Completion и некоторое его разрешенное ребро (антиребро)
𝑞. Предположим, что после удаления (добавления) каких-то разрешенных ребер в гаджете
нашелся индуцированный 𝐾5 − 𝑒, где 𝑒 соответствует 𝑞. Это значит, что ребро 𝑞 удалено. Но
тогда при добавлении всех разрешенных ребер в гаджете найдется индуцированный 𝐾5, а
это не так. Значит, 𝐵1 не может пересечь этот гаджет так, чтобы 𝐾5 − 𝑒 попал в этот гаджет
и 𝑒 соответствовало разрешенному ребру. Тогда по лемме 14 получаем, что задачи Sandwich
𝐵1-free Edge Deletion и Sandwich 𝐵1-free Edge Completion являются NP-трудными.

Лемма 61. Задачи 𝐵1-free Edge Deletion (Completion, Editing) и 𝐵1-free Edge Deletion
(Completion, Editing) не допускают 𝑝𝑜𝑙𝑦(𝑂𝑃𝑇 )-приближения, если 𝑃 ̸= 𝑁𝑃 .

Доказательство. Заметим, что 2-разделитель 𝐵1 является антиребром, а тогда 𝐵1 не пере-
секает любой Deletion Enforcer. Тогда по лемме 15 получаем, что 𝐵1-free Edge Deletion не
допускает 𝑝𝑜𝑙𝑦(𝑂𝑃𝑇 )-приближения при 𝑃 ̸= 𝑁𝑃 .

В 𝐵1 с обеих сторон от 2-разделителя найдется вершина, смежная с обеими вершинами
разделителя. Это значит, что если 𝐵1 пересекает Completion Enforcer, то внутри этого гаджета
найдется вершина, смежная одновременно с обоими концами выделенного ребра. Однако для
выделенного ребра представленного в таблице 8 Completion Enforcer’а такой вершины не
существует. Таким образом, по лемме 16 получаем, что задачи 𝐵1-free Edge Completion и
𝐵1-free Edge Editing не допускают 𝑝𝑜𝑙𝑦(𝑂𝑃𝑇 )-приближения при 𝑃 ̸= 𝑁𝑃 . По лемме 3 задачи
𝐵1-free Edge Deletion, 𝐵1-free Edge Completion и 𝐵1-free Edge Editing также не допускают
𝑝𝑜𝑙𝑦(𝑂𝑃𝑇 )-приближения при 𝑃 ̸= 𝑁𝑃 .

Таким образом, мы показали, что графы 𝐴2 𝐴2, 𝐴3, 𝐴3, 𝐴4 = 𝐴4, 𝐴5 = 𝐴5, 𝐵1, 𝐵1,
𝐵3, 𝐵3 — неинтересные. Тогда множество графов 𝒢 ∪ 𝒢, представленное в таблице 1, —
хорошее. Заметим, что по лемме 3, если ∀𝐻 ∈ 𝒢 задача 𝐻-free Edge Editing не допус-
кает 𝑝𝑜𝑙𝑦(𝑂𝑃𝑇 )-приближения, то ∀𝐻 ∈ 𝒢 задача 𝐻-free Edge Editing также не допускает
𝑝𝑜𝑙𝑦(𝑂𝑃𝑇 )-приближения. Таким образом, мы доказали теорему 1.

Заключение

В данной работе были исследованы задачи 𝐻-free Edge Deletion (Completion, Editing) с точки
зрения сложности приближения и были сформулированы гипотезы 1, 2, 3, согласно которым
все графы на хотя бы пяти вершинах можно классифицировать на несколько групп по слож-
ности приближения соответствующих им задач 𝐻-free Edge Deletion (Completion, Editing),
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при этом в каждой группе графы обладают характерными только этой группе структурны-
ми свойствами. Также в работе было сделано существенное продвижение в доказательстве
этих гипотез, а именно доказана теорема 1. Теперь для построения полной классификации
задач 𝐻-free Edge Deletion (Completion, Editing) для графов 𝐻 с хотя бы пятью вершинами по
сложности их приближения достаточно определить сложность приближения этих задач лишь
для графов 𝐻 ∈ 𝒢 ∪ 𝒢, где 𝒢 — множество, состоящее из семнадцати графов. Открытыми
вопросами на данный момент также являются сложность приближения Min Horn Deletion-
полных задач и сложность приближения задач 𝐻-free Edge Deletion (Completion, Editing) для
графов 𝐻 с не более чем четырьмя вершинами.

Также в работе мы проследили связь между сложностью приближения и сложностью
кернелизации для задач 𝐻-free Edge Deletion (Completion, Editing). Мы показали, что в дан-
ном случае подходы, введенные для доказательства отсутствия полиномиальных ядер, мож-
но использовать для доказательства отсутствия 𝑝𝑜𝑙𝑦(𝑂𝑃𝑇 )-приближений. Также данная ра-
бота подкрепляет гипотезу о том, что сложность кернелизации задач 𝐻-free Edge Deletion
(Completion, Editing) в целом ведет себя так же, как и сложность их приближения. Однако в
случае со сложностью приближения ситуация обстоит несколько сложнее, поскольку задачи,
соответствующие графам ровно с одним ребром или антиребром, образуют отдельный класс.
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