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Задачи модификации графов -- это большое семейство задач, в которых
требуется произвести минимальное количество разрешенных изменений так, чтобы
получить граф c определенными свойствами. Так, задачи о вершинном покрытии,
хордальном дополнении, наибольшей клике и многие другие являются примерами
таких задач. Татьяна в своей работе изучала подсемейство задач модификации
графов, в котором разрешенные модификации -- это удаление, добавление ребер. При
этом измененный граф не должен содержать в качестве порожденного подграфа граф
H, где граф H заранее фиксирован. Изучению таких задач посвящено большое
количество работ, много работ изучают эту задачу и с точки зрения
параметризованных алгоритмов. Так, в 2009 году Кратч и Вольстрэм привели пример
первого графа H, для которого задача H-free Edge Deletion (удаление ребер для
получения графа без порожденных подграфов H) не допускает полиномиального ядра,
если класс NP не содержится в классе coNP/poly. В 2013 году Цаи и Цаи существенно
расширили данный результат и показали, что если H -- это достаточно большой
путь/цикл или трехсвязный граф, то задача так же не допускает полиномиального ядра
при тех же предположениях. Позже возник вопрос, влечет ли наличие
полиномиального ядра наличие приближенного алгоритма с точностью f(OPT), где f --
какой-то полином и наоборот. На данный вопрос был дан отрицательный ответ в
общем случае в работе Джаннопулу и др. Но данная работа не отрицала наличие
такой связи для задач удаления ребер до H-свободных графов. В 2016 году Близнец,
Комоса, Пилипчук, Цыган показали, что результат Цаи и Цаи об отсутствии
полиномиальных ядер может быть модифицирован для доказательства отсутствия
приближенного алгоритма в предположении P не равно NP. Совсем недавно в 2020
году Маркс и Сандип предприняли попытку полностью классифицировать вопрос о
существовании полиномиального ядра для H-free Edge Deletion/Completion/Editing
задач. Им удалось свести ответ на этот вопрос к конечному числу графов H. Татьяна в
своей работе предприняла попытку перенести данный результат для получения
классификации H-free Edge Deletion/Completion/Editing задач с точки зрения наличия
приближенных алгоритмов.

Татьяна успешно справилась с поставленной задачей, получив в целом
аналогичный результат: для того чтобы завершить классификацию задач H-free
Deletion/Competion/Editing по сложности приближения, остается показать
неприближаемость задач для конечного числа графов H.

В отличие от работы Близнеца, Комоса, Пилипучка и Цыгана, в дипломной
работе также рассмотрен случай одновременного удаления и добавления ребер, также
Татьяна выявила некоторые неточности в определениях в упомянутой работе.

Существенным отличием от результата Маркса и Сандипа является наличие
открытого вопроса о точном статусе неприближаемости задачи Min Horn Deletion. Так,
известно, что задача H-free Edge Deletion не допускает полиномиального ядра, если H
-- клика на n вершинах без одного ребра, но статус приближения этой задачи
неизвестен, поскольку она является Min Horn Deletion полной задачей. По этой
причине в работе Татьяне приходится вводить новый класс графов U и придумывать
оригинальные методы для доказательства неприближаемости задачи H-free Edge
Deletion для графов из класса U.

Для достижения результата была проделана объемная техническая работа.
Несмотря на значимый размер текста дипломной работе, в нем практически
отсутствуют опечатки. Работа написана понятным языком, и ее приятно читать.
Потенциальным недостатком можно назвать введение некоторых определений
существенно раньше их первого использования.

Поскольку работа вносит значимый вклад в понимание сложности приближения
задач реберной модификации, считаю, что работа достойна оценки “отлично”, а её
автор заслуживает присвоения степени магистра.
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